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1. Вовед
Главната работа на оваа мисија е посветена да се дефинираат критериумите за проценка на ризик и соодветните тежини кои треба да се применуваат за планирање на инспекција во Република Македонија. Ова е направено за ИСКЗ-А и ИСКЗ-Б инсталации и за активности кои бараат елаборати. Критериумите на ризик за ИСКЗ-А и Б се критериум на влијанието и критериуми на перформанси на операторот. За проценka на ризикот на активности кои бараат Елаборати дефиниравме „лесен за работа„ критериум така што проценките на оваа група може да се направат многу брзо.

 

За тестирање на дефинирани критериуми за ризик и фактори и услови на тежина, критериуми те за влијанието и перформансите на операторот  се влезени во онлајн ИРАМ алатката развиена во рамките на мрежата на ЕУ - IMPEL. За секоја група (ИСКЗ-A и ИСКЗ-Б) податоци од голем број на инсталации се вклучени во системот за да се види дали сите механизми на управување се добро поставени. Целата оваа работа, во врска со адаптацијата на ИРАМ алатката за нејзино користење во Република Македонија, ќе се дискутира во Дел 3 од овој извештај.

Во рамките на оваа мисија коефициент на методот на сложеност што во моментов се користи за дефинирање на обемот на работа на инспекторите, исто така, беше разговаран и оценуван. Резултатите и препораките од оваа дискусија може да се најдат во делот 2 од овој извештај.

Го завршуваме овој извештај со (дел 4) - (следните) чекори кои треба да се преземат за да се спроведе онлајн алатка за проценка на ризик -ИРАМ во Република Македонија.
2. Тековен систем за евалуација на инсталациите и неговото влијание на инспекцискиот план
ДИЖС во моментов не користи проценка на ризикот за да се даде приоритет и да се одреди честотата на инспекциите  на инсталациите кои потпаѓаат под негова надлежност. Плановите за инспекција се темелат врз основа на знаењето и искуството на инспекторите. За да биде сигурен дека сите инспектори ќе имаат еднаков работен ангажман ДИЖС мора да го развие методот на коефициент на сложеност на барање на Инспекцискиот Совет. Во делот 2.1 овој метод е накратко опишан. Во делот 2,2 дадени се алтернативи кои се повеќе во линија со употреба на методот на анализа на ризикот .

2.1   Метод на коефициент на сложеност
Во обид да се создадат еднакви работни ангажмани за инспекторите на ДИЖС, за секој аинспекциска активност е определен коефициент на сложеност. Коефициентите се додава на вкупниот број што треба да бидат еднакви за секој инспектор. На квартална основа овој број може да биде на пример 200.

Коефициентот (Q2 во П10) се базира на следните 4 теми:

· Потребно време за инспекција

· Потребно време за патување до местото на инспекција
· Износот на паричната казна што може да се примени

· Законската регулатива која треба да биде прегледана
Резултатот е: Q2 до Q4 се лесни инспекции, кадешто Q2 има кратко патување и Q4 е времето на патување повеќе од 2 часа. Q5 до Q7 се средни инспекции, каде Q5 има кратко патување и Q7 е времето на патување повеќе од 2 часа. Q8 до Q10 се тешки инспекции, каде Q8 има кратко патување и Q10 e времето на патување повеќе од 2 часа.

Недостатоците на овој систем:

· Системот сугерира дека инспекциските објекти и извршената инспекцијата на овие објекти, кои паѓаат под одредена законска регулатива, се сите исти. Ова не е случај.

· Сите ИСКЗ инсталација влегуваат во категорија Q8 дo Q10. Ова значи дека и покрај оддалеченоста на техничката сложеност на различни инсталации ИСКЗ не се зема во профилот.

· Покрај техничката сложеност, со големина на објектот (а со тоа и времето поминато за извршување инспекција) не е земена  предвид.

· Видот на инспекција (Интегриран инспекција наспроти тематска инспекција ) не се земени предвид.

· Системот сугерира дека сите инспектори се еднакви во специјализација и искуства. Ова нема да биде случај.

· Системот се фокусира на излезни резултатите од инспекциската работа, а не за инспекцискиот исход. Додадената вредност на инспекторатот за општеството не е да се изврши ат толку многу инспекции како што веројатно може, и да издаде дури казни колку што можат, туку да придонесе за подобра животна средина.

2.2   Алтернативи за избор на персонал кога се изготвува инспекцискиот план 

За да се надминат сите недостатоци спомнати во претходниот дел направени се следниве препораки:

· Назначување инспекциски персонал според нивното искуство и знаење.

· Користење на ИРАМ алатката за да се даде приоритет на инспекциските активности.

· Поставување на цели на инспекцијата според исходот на инсталации кои имаат најголем ризик.

· Оценка на инспекторите, главно, на постигнување на целите на инспекцискиот надзор (на исходот) и второ, за бројот на инспекциите кои се извршуваат.

· Поставување на клучните индикатори за инспекција и времето што е потребно за 
секој инспекциски надзор и категорија на инсталација врз основа на искуството на инспекторите. На пример клучен показател за интегриран преглед на хемиската фабрика од среден обем може да биде 30 часа. Ова вклучува подготвување, извршување, известување и следење. Времето на патување може да се додаде одделно. Клучен показател за инспекција на отпад на истата инсталација може да биде 18 часа. Техничка комплексност, инспекција на комплексноста и големината на инсталацијата треба да бидат земени  предвид при утврдување на клучните индикатори. Овие клучни индикатори треба да се евалуираат периодично.

· План за само 60% од расположивото време за инспекција на инспекторот. Останатите 40% ќе биде исполнети со вонредни инспекции или специјални проекти.

3. Преземени чекори во оваа мисија за примена на планирањето базирано на ризици кај инспекциите во животната средина во земјата
Критериуми за ризик се развиени за следните 3 групи на инсталации: 

1. Инсталациите за кои се бара дозвола за ИСКЗ А;

2. Инсталации за кои се бара ИСКЗ дозвола Б; 

3. Активности за кои се бара елаборат. 
За групи 1 и 2 развивме Критериуми на Влијание и Перформанси на Операторот, кои може да се користат во шаблоните на ИРАМ. За групата Елаборати имаме развиена 1 критериуми за ризик кои ќе ја утврди честотата на инспекции во инсталациите.

3.1 Критериум на влијание - ИСКЗ - ИСКЗ A

1. Тип и вид на инсталација
	Оценувањето на типот и видот на инсталација се базира на категориите што се наоѓаат во Анекс I од ИСКЗ Уредбата 89/05. 

Следниве категории се дефинирани во анексот:

Cat/Категорија 1 – Енергетски индустрии (оценка 3)

Cat/ Категорија 2 –Производство и преработка на метали (оценка 4)

Cat/ Категорија 3 –Индустрија на минерали (оценка 3)

Cat/ Категорија 4 –Хемиска индустрија (оценка 4)

Cat/ Категорија 5 – Управување со отпад (оценка 3)

Cat/ Категорија 6 – Други активности (оценка 2)

Асфалтот не е спомнат во ниедна од  категориите но е ИСКЗ-A инсталација (оценка 1).

	Оценка
	Дефиниција

	1
	Aсфалт ИСКЗ-A инсталација

	2
	ИСКЗ-A инсталации во категорија 6 (други активности)

	3
	ИСКЗ-A инсталации во категориите 1 (енергетски индустрии), 3(индустрија на метали) или 5 (управување со отпад)

	4
	ИСКЗ-A инсталации во категориите 2 (производство и преработка на метали) или 4 (хемиска индустрија) 


2. Влијание на здравјето и животната средина
	Оценувањето на влијанието врз човековото здравје и животната средина се базира на бројот на мали, релевантни и / или важни поплаки, еколошки несреќи или инциденти во одреден период на време.

Разликата меѓу минорните, релевантни и важни е субјективна и се остава на инспекторот да одлучи.

	Оценка
	Дефиниција

	0
	Mаксимум 1 минорна поплака, еколошка несреќа или инцидент во последните 5 години.

	1
	Повеќе од 1 минорна поплака, еколошка несреќа или инцидент во последните 5 години

	2
	Барем 1 релевантна поплака, релевантна еколошка несреќа или инцидент во последните 5 години

	3
	Барем  1 важна или повеќе од 2 релевантни поплаки, релевантни еколошки несреќи или инциденти во последните 5 години

	4
	Барем  1 важна или повеќе од 2 релевантни поплаки, релевантни еколошки несреќи или инциденти во последните 2 години 


3. Емисии во воздухот
	Оценувањето на емисиите во воздухот е врз основа на видот на мерењата што се потребни. Разликуваме емисии во воздухот за кои е потребно мерење само на 1 или повеќе стандардни параметри (прашина или РМ10, NOx, SO2, CO, CO2) и емисии, кои имаат потреба да се измерат повеќе од само стандардни параметри. Исто така, честотата на мерењата се зема предвид.

	Оценка
	Дефиниција

	0
	Нема емисии во воздухот, не се потребни мерења 

	1
	Емисии во воздухот, потребни се мерења на стандардни параметри

	2
	Емисии во воздухот, потребни се повеќе мерења од само на стандардните параметри

	3
	Емисии во воздухот, потребно е континуирано следење или мерења на стандардните параметри барем еднаш месечно/секој месец

	4
	Емисии во воздухот, потребно е континуирано следење или повеќе мерења од само на стандардните параметри барем еднаш месечно/секој месец 


4. Испуштања во вода 

	Оценувањето на испуштањата во водата се базира на супстанциите што се испуштаат. Тие супстанции се поделени во следниве 5 групи:  

Група 1: стандардни параметри (PH, COD, BOD, суспендирани цврсти материи, хлорид)

Група 2: стандардни параметри и Нитрати и/или Фосфати
Група 3: тешки метали
Група 4: халогенирани соединенија
Група 5: други на пр. Јагленихидрати

	Оценка
	Дефиниција

	0
	Нема испуштања во водат

	1
	Испуштања во вода на супстанции од група 1

	2
	Испуштања во вода на супстанции од група 2

	3
	Испуштања во вода на супстанции од група 1 или група 2 и на барем една од другите групи

	4
	Испуштања во вода на супстанции од група 1 или група 2 и на барем две од другите групи 


5. Надворешен транспорт на отпад
	Оценувањето на надворешниот транспорт на отпад се базира на количеството на неопасен или опасен отпад што е произведен и транспортиран од местото/објектот.

	Оценка
	Дефиниција

	0
	Нема специфична активност со отпад 

	1
	Неопасен отпад <2,000 t/г или опасен отпад <2 t/г

	2
	Неопасен отпад >2,000 t/г или опасен отпад >2 t/г

	3
	Неопасен отпад >20,000 t/г или опасен отпад >5 t/г

	4
	Неопасен отпад >50,000 t/г или опасен отпад >10 t/г


6. Влез на отпад
	Оценувањето на внатрешниот влез на отпад се базира на количеството на неопасен или опасен отпад што е внесен на местото/во објектот. 

	Оценка

	Дефиниција

	0
	Нема влез на отпад 

	1
	Неопасен отпад <2,000 t/г или опасен отпад <2 t/г

	2
	Неопасен отпад >2,000 t/г или опасен отпад  >2 t/г

	3
	Неопасен отпад >20,000 t/г или опасен отпад >5 t/г

	4
	Неопасен отпад >50,000 t/г или опасен отпад >10 t/г


7. Квалитет на локалната животна средина (воздух, вода, бучава)

	Оценувањето на квалитетот на локалната животна средина се однесува на тоа дали стандардите за квалитет на воздухот, водата и / или бучавата се надминати или се во опасност да бидат надминати, или не. Сите повреди на стандардите за квалитетот на воздухот, водата и бучавата треба да бидат земени предвид . Највисоката повреда се оценува со 3 и 4

	Оценка
	Дефиниција

	0
	Инсталацијата нема никакви испуштања, во воздухот или водата, на супстанции за кои се утврдени еколошки стандарди ниту пак има емисии на бучава. 

	1
	Инсталацијата е сместена во област каде што се исполнуваат стандардите за квалитет во животната средина. 

	2
	Инсталацијата е сместена во област каде што постои опасност да се надмине барем еден од стандардите за квалитет во животната средина. 

	3
	Инсталацијата е сместена во област каде што се  надминува барем еден од стандардите за квалитет во животната средина.  

	4
	Инсталацијата е сместена во област каде што се  надминува барем еден од стандардите за квалитет во животната средина барем 5 пати или повеќе.


8. Сензибилитет/Чувствителност на локалната животна средина
	Оценувањето во чувствителните области се базира на растојанието помеѓу инсталацијата и чувствителното подрачје или ако област е во или надвор од сферата на директното влијание на инсталацијата.

Чувствителни области се: Станбена површина, училишта, градинки, болници, домови за стари лица, вода за пиење, сливни подрачја, поплавливи области, области за конзервација на природата * или FFH-области или заштита области за птици (Натура 2000) *, како и програми за мочуришта *. Во случај на повеќе од еден објект / област најмалата далечина се зема предвид.

* Се оценуваат со една оценка пониско од другите

	Оценка
	Дефиниција

	0
	Не чувствителни области во околината или на раздалеченост >10 km

	1
	Чувствителни области надвор од сферата на влијание на емисии или на раздалеченост <10 km

	2
	Чувствителни области во рамките на сферата на влијание на емисии или на раздалеченост <5 km

	3
	Чувствителни области во рамките на сферата на влијание од поголеми несреќи или на раздалеченост <0,5 km

	4
	Чувствителни области блиску до местата ,на раздалеченост <100 m


9. Ризик од несреќи
	Оценувањето на ризикот од несреќи се однесува на фактот дали инсталациите се под Севесо Директивата или не. 

	Оценка
	Дефиниција

	0
	Инсталацијата не е СЕВЕСО инсталација. 

	2
	Инсталацијата е СЕВЕСО инсталација од пониско ниво.

	3
	Инсталацијата е СЕВЕСО инсталација од повисоко ниво.


1.2 Критериум за извршување на операторот ИСКЗ A

1. Усогласеност
	Оценка за извршувањата/перформансот на операторот е врз основа на бројот и сериозноста на неусогласеностите што се идентификувани.

	Оценка
	Дефиниција

	-1
	Не релевантни неусогласувања на инсталацијата со условите од дозволата или прекршување на обврските на операторот

	0
	Едно релевантно неусогласување на инсталацијата со условите од дозволата или прекршување на обврските на операторот

	1
	Повеќе од едно релевантно неусогласување или едно важно неусогласување на инсталацијата со условите од дозволата или прекршување на обврските на операторот 


2. Став на операторот
	Оценувањето на ставот на операторот е субјективен избор на инспекторот во однос на тоа каков е ставот на операторот спрема животната средина. 

	Оценка
	Дефиниција

	-1
	Операторот реагира веднаш по утврдувањето на услов на релевантно неусогласување.

	0
	Операторот реагира по добивање на допис со преупредување од надлежниот орган.

	1
	Операторот реагира само после повторливи писма со предупредување или после формално административно решение од надлежниот орган. 


3. Систем на управување во животната средина (ЕМАЅ)
	Оценувањето на Системот за управување во животната средина  се однесува на тоа дали компанијата го применила или не Системот за управување во животната средина во согласност со  EMAS или ISO-14001.  

	Оценка
	Дефиниција

	-1
	Инсталацијата е регистрирана според EMAS или ISO-14001 и операторот успешно работи според овој систем на управување во животната средина

	0
	Инсталацијата не е регистрирана според EMAS или ISO-14001 но операторот успешно работи со прифаќање на системот за управување во животната средина

	1
	Инсталацијата не е регистрирана според EMAS или ISO-14001 и операторот не работи успешно и не е прифатен системот за управување во животната средина


1.3 Критериум на влијание -  ИСКЗ B

1. Tип или вид на инсталација
	Оценувањето на типот и видот на инсталација се базира на категориите што се наоѓаат во Анекс I од ИСКЗ Уредбата 89/05. 

Следниве категории се дефинирани во анексот:

Cat/Категорија 1 – Енергетски индустрии (оценка 2)

Cat/ Категорија 2 –Производство и преработка на метали (оценка 3)

Cat/ Категорија 3 –Индустрија на минерали (оценка 2)

Cat/ Категорија 4 –Хемиска индустрија (оценка 3)

Cat/ Категорија 5 – Управување со отпад (оценка 2)

Cat/ Категорија 6 – Други активности (оценка 1)

	Оценка
	Дефиниција

	1
	ИСКЗ-Б инсталации во категорија 6 (други активности)

	2
	ИСКЗ-Б инсталации во категориите 1 (енергетски индустрии), 3(индустрија на метали) или 5 (управување со отпад)

	3
	ИСКЗ-Б инсталации во категориите 2 (производство и преработка на метали) или 4 (хемиска индустрија) 


2. Влијание на човечкото здравје или на животната средина
	Оценувањето на влијанието врз човековото здравје и животната средина се базира на бројот на мали, релевантни и / или важни поплаки, еколошки несреќи или инциденти во одреден период на време.

Разликата меѓу минорните, релевантни и важни е субјективна и се остава на инспекторот да одлучи.

	Оценка
	Дефиниција

	0
	Mаксимум 1 минорна поплака, еколошка несреќа или инцидент во последните 3 години.

	1
	Повеќе од 1 минорна поплака, еколошка несреќа или инцидент во последните 3 години

	2
	Барем 1 релевантна поплака, релевантна еколошка несреќа или инцидент во последните 3 години

	3
	Барем  1 важна или повеќе од 2 релевантни поплаки, релевантни еколошки несреќи или инциденти во последните 3 години


3. Емисии во воздухот
	Оценувањето на емисиите во воздухот е врз основа на видот на мерењата што се потребни. Разликуваме емисии во воздухот за кои е потребно мерење само на 1 или повеќе стандардни параметри (прашина или РМ10, NOx, SO2, CO, CO2) и емисии, кои имаат потреба да се измерат повеќе од само стандардни параметри. Исто така, честотата на мерењата се зема предвид.

	Оценка
	Дефиниција

	0
	Нема емисии во воздухот, не се потребни мерења 

	1
	Емисии во воздухот, потребни се мерења на стандардни параметри

	3
	Емисии во воздухот, потребни се повеќе мерења од само на стандардните параметри


4. Испуштања во водата 

	Оценувањето на испуштањата во водата се базира на супстанциите што се испуштаат. Тие супстанции се поделени во следниве 3 групи:  

Група 1: стандардни параметри (PH, COD, BOD, суспендирани цврсти материи, хлорид)

Група 2: стандардни параметри и Нитрати и/или Фосфати
Група 3: други на пр. Јагленихидрати, халогенирани соединенија, тешки метали

	Оценка
	Дефиниција

	0
	Нема испуштања во водат

	1
	Испуштања во вода на супстанции од група 1

	2
	Испуштања во вода на супстанции од група 2

	3
	Испуштања во вода на супстанции од група 3


5.Надворешен транспорт на отпад
	Оценувањето на надворешниот транспорт на отпад се базира на количеството на неопасен или опасен отпад што е произведен и транспортиран од местото/објектот.

	Оценка
	Дефиниција

	0
	Нема специфична активност со отпад 

	1
	Неопасен отпад <2,000 t/г или опасен отпад <2 t/г

	2
	Неопасен отпад >2,000 t/г или опасен отпад >2 t/г

	3
	Неопасен отпад >20,000 t/г или опасен отпад >5 t/г


6. Влез на отпад
	Оценувањето на внатрешниот влез на отпад се базира на количеството на неопасен или опасен отпад што е внесен на местото/во објектот.

	Оценка

	Дефиниција

	0
	Нема влез на отпад 

	1
	Неопасен отпад <2,000 t/г или опасен отпад <2 t/г

	2
	Неопасен отпад >2,000 t/г или опасен отпад  >2 t/г

	3
	Неопасен отпад >20,000 t/г или опасен отпад >5 t/г


7. Квалитет на локалната животна средина (воздух, вода, бучава)
	Оценувањето на квалитетот на локалната животна средина се однесува на тоа дали стандардите за квалитет на воздухот, водата и / или бучавата се надминати или се во опасност да бидат надминати, или не. Сите повреди на стандардите за квалитетот на воздухот, водата и бучавата треба да бидат земени предвид . Највисоката повреда се оценува со 2 и 3. 

	Оценка
	Дефиниција

	0
	Инсталацијата нема никакви испуштања, во воздухот или водата, на супстанции за кои се утврдени еколошки стандарди ниту пак има емисии на бучава. 

	1
	Инсталацијата е сместена во област каде што се исполнуваат стандардите за квалитет во животната средина. 

	2
	Инсталацијата е сместена во област каде што постои опасност да се прекрши барем еден од стандардите за квалитет во животната средина. 

	3
	Инсталацијата е сместена во област каде што се  прекршува барем еден од стандардите за квалитет во животната средина.  


8. . Сензибилитет/Чувствителност на локалната животна средина 
	Оценувањето во чувствителните области се базира на растојанието помеѓу инсталацијата и чувствителното подрачје или ако област е во или надвор од сферата на директното влијание на инсталацијата.

Чувствителни области се: Станбена површина, училишта, градинки, болници, домови за стари лица, вода за пиење, сливни подрачја, поплавливи области, области за конзервација на природата * или FFH-области или заштита области за птици (Натура 2000) *, како и програми за мочуришта *. Во случај на повеќе од еден објект / област најмалата далечина се зема предвид.

* Се оценуваат со една оценка пониско од другите

	Оценка
	Дефиниција

	0
	Не чувствителни области во околината или на раздалеченост >5 km

	1
	Чувствителни области надвор од сферата на влијание на емисии или на раздалеченост <5 km

	2
	Чувствителни области во рамките на сферата или на раздалеченост <0,5 km

	3
	Чувствителни области блиску до местата ,на раздалеченост <100 m


1.4     Критериум за извршување на операторот ИСКЗ – ИСКЗ B

1. Усогласеност
	Оценка за извршувањата/перформансот на операторот е врз основа на бројот и сериозноста на неусогласеностите што се идентификувани.

	Оценка
	Дефиниција

	-1
	Не релевантни неусогласувања на инсталацијата со условите од дозволата или прекршување на обврските на операторот

	0
	Едно релевантно неусогласување на инсталацијата со условите од дозволата или прекршување на обврските на операторот

	1
	Повеќе од едно релевантно неусогласување или едно важно неусогласување на инсталацијата со условите од дозволата или прекршување на обврските на операторот 


2. Став на операторот
	Оценувањето на ставот на операторот е субјективен избор на инспекторот во однос на тоа каков е ставот на операторот спрема животната средина

	Оценка
	Дефиниција

	-1
	Операторот реагира веднаш по утврдувањето на услов на релевантно неусогласување.

	0
	Операторот реагира по добивање на допис со преупредување од надлежниот орган.

	1
	Операторот реагира само после повторливи писма со предупредување или после формално административно решение од надлежниот орган. 


3. Систем на управување во животната средина (ЕМАЅ)
	Оценувањето на Системот за управување во животната средина  се однесува на тоа дали компанијата го применила или не Системот за управување во животната средина во согласност со  EMAS или ISO-14001.  

	Оценка
	Дефиниција

	-1
	Инсталацијата е регистрирана според EMAS или ISO-14001 и операторот успешно работи според овој систем на управување во животната средина

	0
	Инсталацијата не е регистрирана според EMAS или ISO-14001 но операторот успешно работи со прифаќање на системот за управување во животната средина

	1
	Инсталацијата не е регистрирана според EMAS или ISO-14001 и операторот не работи успешно и не е прифатен системот за управување во животната средина


1.5      Критериум на ризик – Елаборат
1. Тип и вид на инсталација
	Оценувањето на типот и видот на инсталацијата се базира на фактот дали е потребна дозвола од МЖСПП. Во случај да е потребна оценката е 2 . Во случај да не е потребна дозвола за инсталацијата  од МЖСПП, оценката е 1. 

	Оценка
	Дефиниција

	1
	Активности кои бараат елаборати а не дозвола од овластени органи

	2
	Активности кои бараат елаборати и дозвола од овластени органи


Оценка 1 = минимум 1 инспекција во 36 месеци
Оценка 2 = минимум 1 инспекција во 24 месеци
За овие инсталации препорачуваме да не се проценува ризикот во ИРАМ туку да се држите до честотата на инспекциите базирана на горенаведените критериуми освен ако е потребно да се изведе вонредна инспекција поради поплаки, несреќи или инциденти.  

1.6 Кога ИРАМ-IRAM се користи за проценка на ризик
Ризикот на инсталациите ИСКЗ А и Б ќе биде проценет со помош на методологијата ИРАМ/IRAM. ИРАМ/ IRAM може да се користи и како онлајн алатка преку веб страницата https://www.fms.nrw.de/lip/authenticate.do или користејќи EXCEL табела. Во текот на мисијата е одлучено дека онлајн ИРАМ/IRAM алатката ќе се користи за вршење на проценка на ризик.
Два шаблони/темплејти се изготвени во кои се вклучени сите информации (критериум на влијание и на перформанси на операторот) за ИСКЗ А и Б инсталации. За да ги тестираат и да ги пополнат шаблоните, податоци од 5 ИСКЗ-А и 1 ИСКЗ-Б инсталации се внесени во ИРАМ. Следните параметри се користат за ова: 
• За ИСКЗ-А: Сите услови на тежина беа поставени на 0, факторот пондерирање на усогласеност беше поставен на 2 (став и EMS беше поставен на 1). Највисок резултат беше поставен на 4, „Правилото„ беше поставен на 2, а безбедносната мрежа беше поставена од 1 до 3. 
• За ИСКЗ-B: Сите услови на тежина беа поставени на 0, факторот пондерирање на усогласеност беше поставен на 2 (став и EMS беше поставен на 1). Највисок резултат беше поставен на 3, „Правилото„ беше поставен на 2, а безбедносната мрежа беше поставена од 1 до 3.

2. Следни чекори кон примената на методологијата базирана на ризик
Сега кога критериумите на ризик се развиени и тестирани (види дел 3)  ќе биде потребно  да се почне со спроведување на ИРАМ алатката за ДИЖС и општините. Три прашања се од значење зво текот на спроведувањето на алатката: 

1- ИРАМ предметите треба да бидат поставени за инспекторите и координаторите. 

2- Наставата или обуките треба да бидат спроведени, така што инспекторите и 
координаторите ќе знаат како да се користи онлајн алатката. 

3- Податоците мора да бидат собрани за инсталации кои ќе се оценуваат во ИРАМ.
4.1     ИРАМ-IRAM предмети
За да почне да работи со ИРАМ  инспекцискиот орган во Македонија ќе биде додаден од страна на администраторот на ИРАМ (Хорст Büther). Органот на инспекцијата ќе биде во можност да ги назначи и предметите на македонските координатори кои работат во ИРАМ. Координаторите може, на своја страна, да ги следат предметите на инспекторите. Координаторот ќе биде одговорен за обрасците на инсталации за ИСКЗ-А и инсталации за ИСКЗ-Б. Инспекторите ќе бидат одговорни за вршење на проценка на ризикот за посебни инсталации.

4.2 Настава и обуки
Координаторите и инспекторите треба да добијат наменска настава и обука за да може да ја користат алатката за ИРАМ и врши проценка на ризикот. Упатствата може понатаму да се развиваат во рамките на мисијата на 2.1.6 на овој Твининг (ноември 2015 година). Во истата мисија дополнителна обука може да биде дадена од страна на администраторот (Хорст Büther) на ИРАМ на клучните корисник на македонска страна (Durak Арифи). Во мисија 2.1.7 (почнувајќи од 2016) треба да се спроведува работилници за обука на сите инспектори од ДШЖС. За обука на инспектори на општините, се предлага да се има работилници (исто така во активност 2.1.7) во 8 региони.

4.3 Собирање на податоци
За да може да се изврши проценка на ризикот, важно е да ги имаат сите потребни податоци на ИСКЗ А и Б инсталации на располагање. За да се избегне недоразбирање, инструкциите  (споменати во точка 4.2), исто така, ќе бидат содржани видот на информации што инспекторите треба да ги соберат пред да се изврши проценка на ризик.
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